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Abstrakt: Tématem diplomové práce je koncept automatizace podnikových

administrativních procesů v kontextu RPA a průmyslu 4.0 se zaměřením na

podnikové informační systémy.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů souvisejících

s tématem této práce, jako je informační společnost, digitalizace a automatizace.

Hlavním těžištěm této části je analýza aktuálních trendů a dostupných možností

automatizace podnikových procesů. Pro analýzu trendů byla provedena

systematická rešerše, jejímž cílem bylo prozkoumat současný stav poznání

k tématu průmyslu 4.0 se zaměřením na trendy, budoucí vývoj a další možná

směřování tohoto konceptu, zejména v oblasti digitalizace a automatizace

administrativních podnikových procesů.

Cílem práce je navrhnout řešení automatizace vybraných administrativních

procesů za využití RPA softwaru Integromat ve spojení s interním podnikovým

informačním systémem ve společnosti ANTEE s.r.o. Návrh řešení automatizace

se odvíjí od provedené analýzy současného stavu procesů (AS-IS) a dále

nastiňuje možné způsoby využití Integromatu pro jejich automatizaci (TO-BE

stav), přičemž také zohledňuje nezbytné předpoklady pro správné fungování

automatizovaného řešení.
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Úvod
Optimalizace a průběžné zlepšování podnikových procesů patří mezi zásadní

a zcela klíčové činnosti, jež hrají důležitou roli při udržování podniku na trhu,

zejména pak s ohledem na zajištění strategie dlouhodobé konkurenceschopnosti.

Informační a komunikační technologie v posledních letech velmi razantním

způsobem prostoupily do společnosti, přičemž se jejich přítomnost promítá stále

rychlejším tempem téměř do všech oblastí soukromého nebo pracovního života.

S odhlédnutím od negativních aspektů s tím spojených, tedy především

prohlubování digitální propasti, ztráty soukromí, šíření dezinformací nebo

fakenews, vnášejí moderní technologie do společnosti také nové možnosti

v podobě inovací, díky kterým lze následně zvyšovat dosavadní životní úroveň.

Využívání technologií pro různé účely (na každodenní bázi) je v současné době

již běžným standardem, avšak v některých případech je jejich využívání zcela

nezbytným předpokladem. Vhodným příkladem jsou různé organizace

a podniky, neboť v takovém případě, navíc rovněž s přihlédnutím k probíhající

digitalizaci a pozvolné digitální transformaci, technologie slouží jako velmi

důležitý nástroj nejen pro zvýšení efektivity, nýbrž také pro dříve zmiňovanou

optimalizaci procesů a zároveň jako nápomocný prostředek pro udržení

konkurenceschopnosti. Právě digitalizace, digitální transformace a robotizace

patří do současného trendu označovaného jako průmysl 4.0, který je spjatý

především s průmyslovou automatizací. V současné době je ale možné pozorovat

také rozmach softwarové automatizace, respektive softwarových robotů pro

automatizaci neprůmyslových (výrobních a především manuálních) procesů.

Tato skutečnost poskytuje příležitost implementovat robotickou automatizaci

procesů (RPA) do stávajících podnikových procesů, a tím zajistit jejich

efektivnější průběh.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se v úvodu zabývá vymezením základních pojmů souvisejících s tématem

a předmětem této práce. Hlavním těžištěm teoretické části je analýza aktuálních

trendů a možností automatizace podnikových procesů. Pro získání relevantních

výchozích zdrojů a poznatků byla provedena systematická rešerše, jejímž cílem
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bylo prozkoumat současný stav poznání k tématu průmyslu 4.0 se zaměřením na

aktuální trendy, budoucí vývoj a další možná směřování tohoto konceptu,

zejména v oblasti digitalizace a automatizace podnikových procesů. Rešerše

byla s ohledem na záměr diplomové práce dále vztažena k možnostem využití

softwarové automatizace v kontextu procesního řízení BPM a činností back

office. Pro vyhledání relevantních záznamů byly za využití kombinace klíčových

slov prohledány databáze Web of Science, Scopus a EBSCO. Některé zdroje

byly rovněž vyhledávány v dalších oborových databázích jako například

ResearchGate, ScienceDirect nebo Google Scholar. Ústředním tématem rešerše

byla oblast automatizace podnikových procesů (BPA), robotická automatizace

procesů (RPA) a inteligentní automatizace procesů (IPA). Mezi tematické

kategorie, jež sloužily pro omezení a zúžení počtu vyhledaných výsledků, patřily

například informační systémy počítačové vědy (computer science information

systems), automatizační systémy řízení (automation control systems),

multidisciplinární inženýrství (egineering multidisciplinary), management nebo

business. Časové rozpětí relevantních záznamů bylo vymezeno na poslední 5 let,

konkrétně v rozmezí od roku 2015 do roku 2021. Jazyk dokumentů byl omezen

pouze na angličtinu. Za relevantní záznamy byly považovány monografie, články

publikované ve vědeckých časopisech a rovněž sborníky z konferencí.

V tabulce č. 1 jsou uvedena základní klíčová slova, která byla použita v polích

v oblasti hledání (a) tématu – topic, (b) název příspěvku – article title,

(c) abstraktu – abstract a (d) klíčových slov – key words v kombinaci

s operátory AND a OR.

industry 4.0 BPA BPM
automation RPA IPA

future research trends vision
implementation opportunit* innovation*

Tabulka 1: Přehled použitých klíčových slov v rámci systematické rešerše

Seznam všech relevantních využitých zdrojů je společně s další využitou

literaturou uveden v závěru diplomové práce.
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Praktická část diplomové práce tvoří stěžejní obsahovou část. V rámci

praktické části je na základě poznatků z teoretické části zevrubně popsána

analýza a evoluce softwarových nástrojů pro robotickou automatizaci procesů.

Rovněž jsou zmíněna – v dostupné literatuře často opomíjená – obecná kritéria

pro výběr RPA nástroje. Dále je v této části práce představen vybraný RPA

nástroj Integromat, který byl použit pro návrh řešení automatizace. Hlavním

těžištěm praktické části je příprava návrhu řešení automatizace vybraných

administrativních procesů společnosti ANTEE s.r.o., který byl omezen na

finanční oddělení. Návrh řešení automatizace se odvíjí od provedené analýzy

současného stavu procesů (AS-IS) a dále nastiňuje možné způsoby využití

Integromatu pro jejich automatizaci (TO-BE stav), přičemž také zohledňuje

nezbytné předpoklady pro správné fungování automatizovaného řešení.

V závěru diplomové práce je prezentováno vyhodnocení návrhu řešení.

Vyhodnocení zahrnuje dosavadní výsledky (měřitelné přínosy) z převedení

navrhovaného řešení do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Uvedení do kontextu
Pro správné uchopení tématu je zpočátku nutné uvést všechny významné

související pojmy. Hlavním záměrem této kapitoly je vymezení a zasazení

předmětu diplomové práce do kontextu, neboť se dotýká velmi rozmanité oblasti

informačních technologií a několika dalších oblastí, které spolu úzce souvisejí

a jsou si podobné svým charakterem, avšak každá z nich přináší nové možnosti

a odlišné dílčí aspekty.

1.1 Informační společnost

Veřejnou a komerční sféru, průmysl, zdravotnictví, specifické služby, formální

či neformální vzdělávání a zejména každodenní život již několik let a stále

intenzivněji (Český statistický úřad, 2020) ovlivňuje podoba společnosti, jež

bývá charakterizována jako společnost informační. Kromě zásadních a typických

rysů vyznačujících se velmi rychlým šířením a začleňováním informačních

a komunikačních technologií do všech výše zmiňovaných oblastí, lze za začátek

této éry – formou pomyslného milníku – považovat také zvýšený podíl produkce

související s využíváním nových technologií, neboť v informační společnosti

převažuje podíl HDP vytvořeného v souvislosti s informacemi a využíváním

informačních technologií, což značí posun od primárních zdrojů zejména

zemědělského a průmyslového charakteru ke zdrojům informačním (Basl, 2002).

Výchozím zdrojem rozvoje, změn a inovací v informační společnosti jsou tedy

znalosti a informace, zejména pak způsoby využívání, shromažďování,

zpracovávání či uchovávání informací. Přestože má technologický a ekonomický

faktor (především z pohledu informační ekonomiky) dominantní podíl na

formování informační společnosti, je důležité neopomenout další související

aspekty.

Charakter informační společnosti představuje změny v pracovních odvětvích,

vliv na uspořádání času a prostoru nebo též určitý zásah do společenského

(kulturního) života. V posledních letech lze pozorovat výrazné změny

u jednotlivých povolání v souvislosti se stále častějším začleňováním

[…]


Ušetřená časová kapacita je dle poskytnutých informací vynaložena na řešení

důležitějších činností, v tomto případě například na kontroly smluv. Díky

umožnění vykonávání odbornější práce jsou zaměstnanci více angažovaní a vede

to k jejich rychlejšímu růstu. Měření výkonnosti a průběžné reportování je nyní

jednodušší. Velkým přínosem je ukládání všech faktur do interní databáze. API

koncové body pro práci s fakturami byly dále využity pro další funkce

v IPOAdmin. Oddělení vývoje doprogramovalo k existujícím modulům možnost

zobrazování faktur u jednotlivých zákazníků a objednávek, přičemž byla nově

přidaná funkce pro filtr dlužníků přímo v IPOAdmin. S tím souvisí i částečná

redukce Excelových tabulek. Navrhované řešení tyto tabulky v aktuálním stavu

prozatím využívá. Jako další krok doporučuji provést hromadnou migraci

a využívání těchto tabulek zcela omezit.
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Závěr
V rámci vyhodnocení současného stavu poznání, jenž byl sestaven především

na základě odborných publikací a vědeckých článcích zabývajících se tematikou

automatizace podnikových procesů, se ukázalo, že technologie robotické

automatizace procesů (RPA) je velmi významným trendem konceptu průmyslu

4.0 v kontextu digitalizace a softwarové automatizace. Rychlý pokrok v oblasti

informačních technologií, zejména pak rozvoj umělé inteligence, strojového učení

či zpracovávání přirozeného jazyka, posouvá stávající možnosti RPA ještě na

vyšší úroveň a dává vznik kognitivním softwarovým robotům. V době

všudypřítomné digitalizace a zároveň započaté digitální transformace využívání

těchto moderních technologií hraje velmi důležitou roli při dosahování

obchodních cílů organizací a řízení komplexních podnikových procesů.

Podnikové procesy jsou nedílnou součástí každé organizace, přičemž jejich

průběžná optimalizace je zcela nezbytným předpokladem, který má v konečném

důsledku zásadní vliv na dosažení úspěchu a bezproblémové fungování celé

organizace. Automatizace opakujících se úkonů, a potažmo také redukce

vykonávání manuální práce bez přidané hodnoty, představuje jeden ze způsobů,

jenž může výrazně přispět k optimalizaci stávajících procesů. Vždy je však

zapotřebí zvážit a vyhodnotit, jakou technologii nebo softwarový nástroj využít,

jelikož každý je vhodný k automatizaci určitého typu obchodního procesu.

Zásadní informací, která může ovlivnit úspěch automatizace, je tedy vhodnost

automatizovaného procesu, a proto je nezbytné, aby organizace věděly, zda je

daný proces pro implementaci automatizovaného řešení vhodný. Z tohoto

důvodu musí být zohledněna doporučená kritéria pro nasazení RPA.

Automatizace podnikových administrativních procesů byla v rámci této

diplomové práce simulována na RPA nástroji 3. generace (Integromat) ve

spojení s interním podnikovým informačním systémem. Z vyhodnocení

navrhovaného řešení vyplynulo, že dispozice cloudových služeb, moderních

webových aplikací, API rozhraní v kombinaci se softwarovým robotem

a podnikovým informačním systémem utváří velmi silný nástroj, který lze

využít jako stabilní základ pro automatizaci podnikových procesů. Pro návrh
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automatizovaného řešení jsem nejprve provedl důkladnou analýzu současného

stavu vybraných procesů a na základě vyhodnocených výsledků, především

s ohledem na kritéria automatizace procesů, navrhl postup, jak zavést jejich

automatizaci. Zpracoval jsem procesní modely a sumarizoval všechny nezbytné

předpoklady pro implementaci a správné fungování navrhovaného řešení (navrhl

jsem databázové tabulky, postup přípravy backendové logiky a API, konfiguraci

Integromatu), které jsou součástí diplomové práce. Pro ověření navrhovaného

řešení jsem dále v plném rozsahu provedl reálnou implementaci. Jako součást

diplomové práce rovněž předkládám vyhodnocení této implementace v podobě

kalkulací finančních úspor a dalších dílčích benefitů.

S narůstajícím trendem a zjevnou tendencí k automatizaci by nemělo být

opomíjeno, že nástroje v podobě (inteligentních) softwarových robotů jsou

vhodnou posilou pro zefektivnění procesů, ulehčení od některých úkonů nebo

snížení nákladů (což mimo jiné rovněž dokládá i realizace navrhované řešení

v rámci této diplomové práce), avšak neměly by být považovány za „záplatu“ na

řešení nefunkčních procesů. V takovém případě doporučuji věnovat pozornost

optimalizaci procesů i bez ohledu na automatizaci, neboť pouhá kontrola nebo

vylepšení stávajícího manuálního procesu je často mnohem efektivnějším

řešením než jeho automatizace. Automatizace nevyhovujícího procesu totiž jen

zvyšuje rychlost neúspěchu a neefektivity, což vede v přesný opak samotné

myšlenky automatizovaného řešení.

Nasazením RPA je možné automatizovat vykonávání některých méně

komplexních procesů a činností. Mé stanovisko je, že integrace umělé inteligence

činí tuto skutečnost ještě spolehlivější. Implementací je prokazatelně možné

dosáhnout zlepšení obchodních výsledků, snížení nákladů, snížení rizika

chybovosti při manuálním zadávání údajů (vylepšení kvality dat), snížení

pracovní zátěže zaměstnanců či přehlednějšího spravování auditní stopy.

Doporučil bych však dále prozkoumat, zda ve své podstatě – s vědomím verze

autonomního či kognitivního softwarového robota – opravdu dochází ke zcela

autonomnímu vykonávání, neboť kontrolovat správnost provedených úkonů

softwarového robota (rovněž z důvodu průběžných auditů a měření výkonnosti)

ještě stále čas od času musí, nebo by v tomto případě alespoň měl, člověk.
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