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Slovní hodnocení práce

Práce se věnuje možnostem využití automatizace u administrativních procesů. V úvodní části autor

vymezil problematiku v kontextu digitalizace a průmyslu 4.0. Pro získání relevantních výchozích

zdrojů a poznatků provedl systematickou rešerši z databází Web of Science, Scopus, EBSCO,

ResearchGate, ScienceDirect nebo Google Scholar. Přičemž ústředním tématem rešerše byla oblast

automatizace podnikových procesů, robotická automatizace procesů a inteligentní automatizace

procesů. Řešitel teoretickou část práce doplnil o zajímavé zmapování využití automatizace a

průmyslových robotů v rámci jednotlivých odvětví, profesí a členění dle rizik spojených s jejich

použitím.

Hlavním těžištěm praktické části je zmapování a výběr nástroje vhodného pro navrženou robotizaci.

Dále pak příprava, návrh a implementace řešení automatizace vybraných čtyřech procesů pomocí

nástroje Integromat včetně popisu použitých funkcionalit. Významná pozornost je v práci věnována

podrobným UML modelům všech dotčených procesů, a to ve stavu AS-IS před změnou i navržený

nový stav TO-BE. Vzhledem ke skutečnosti, že autor práce měl možnost uskutečnit i vlastní

implementaci navržené automatizace, uskutečnil i vyhodnocení řešení a práce obsahuje kalkulaci

úspor přepočtenou na časové a finanční ukazatele.

Řešitel pracoval zodpovědně a samostatně, aktivně přinášel nové pohledy na zpracovávanou

problematiku. Oceňuju jeho schopnost analytického přístupu a souhrnného zhodnocení.

Práce je napsaná přehledně, stylisticky správně a prezentace postupů i výsledků je přehledná a

srozumitelná.

Práce podle mého názoru splnila schválené zadání, věnuje se aktuálnímu a přínosnému tématu.

Doporučuji, aby se řešitel problematice věnoval i nadále.

Diplomovou práci Bc. Tomáše Eliaše doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Ústav informačních studií a knihovnictví

Filozofická fakulta

Univerzita Karlova

Diplomové práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky
práce, splnění zadaného úkolu, využití
výzkumných metod apod.

34 z 40 bodů

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR
15 z 20 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů
v textu, korektnost citování; hodnotí se využití
cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je
student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

20 z 20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce
15 z 15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.
5 z 5 bodů

CELKEM 89 ze 100 bodů

Hodnocení dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)
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